
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 15 del 23-03-2019

OGGETTO:VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA VIGENTE 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO DI MESSA IN 
RISERVA E TRATTAMENTO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI DI NATURA 
INERTE DELLA SOCIETÀ DETTA S.P.A. 

L'anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di Marzo con inizio alle ore 17:10 e in continuazione nella 
sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in 
prima convocazione.
Presiede il Presidente CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti 
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Assente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
SPOLZINO 
NICOLA

CONSIGLIERE Assente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIERE Assente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIERE Presente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

17
RICCIARDI 
CARMELA

CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale 



Premesso che:
• in data 28.11.2018 si è tenuta, presso la Regione Campania – Direzione Generale Ciclo Integrato 

delle Acque e dei Rifiuti – U.O.D. (Unità Operativa Dirigenziale) Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno, la seduta della conferenza di servizi per l'autorizzazione alla variante sostanziale di un 
impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi autorizzato con D.D. (Decreto Dirigenziale 
regionale) n. 82 del 19.03.2015, ai sensi dell'art. 208 D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, avente ad oggetto 
l'istanza presentata in data 16.05.2018, prot. regionale n. 346267, dalla ditta DETTA S.p.A., ubicata 
alla Fraz. Trinità – Loc. Sant'Angelo di questo Comune;

• in tale seduta è stato deciso, tra l'altro, di dichiarare chiusi i lavori di tale Conferenza di servizi con 
l'approvazione della succitata variante sostanziale con le seguenti prescrizioni (giusto verbale 
allegato alla nota prot. regionale n. 2018.0754908 del 28.11.2018, pervenuta all'Ente Comune in pari 
data ed acclarata al prot. gen. n. 19741): a) "entro trenta dall'inizio dell'esercizio la Ditta dovrà 
fornire un'indagine fonometrica finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite stabiliti dalla 
normativa vigente"; b) "ottemperare alle prescrizioni contenute nel D.D. VIA (Valutazione di Impatto 
Ambientale) n. 107/2017";

• la ditta DETTA S.p.A. ha fatto inoltre <<istanza presso la Regione Campania per il rilascio del 
provvedimento di VIA-VI [Valutazione di Impatto Ambientale integrata con Valutazione di Incidenza] 
nell'ambito del provvedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi dell'art. 27 bis del D. Lgs. n. 
152/2006 per il "Progetto di Coltivazione e recupero ambientale ampliamento cava esistente sita in 
località S. Angelo del Comune di Sala Consilina", Conferenza di servizi ai sensi dell'art. 27 bis del D. 
Lgs. 152/2006 e dell'art. 14 ter della L. 241/1990>>, così come indicato nel Rapporto finale della 
Conferenza di servizi predisposto nella seduta del 29/01/2019 (in tale Rapporto si evince, tra l'altro, 
l'espresso riferimento alla seduta del 14.01.2019 tenutasi presso la Regione Campania);

• la predetta Conferenza di servizi si è conclusa, nella predetta seduta del 14.01.2019, con il parere 
favorevole della Regione Campania con, tra le altre, la seguente precrizione: "Adeguamento a 
classe adeguata del piano di zonizzazione acustica del comune che deve essere effettuato prima 
dell'inizio dell'attività";

Rilevato che, per poter ottemperare alla summenzionata prescrizione della verifica del rispetto dei valori 
fonometrici limite, si rende necessario procedere ad una variante puntuale del vigente Piano di Zonizzazione 
Acustica (approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 22.06.2001), ed in adempimento a quanto 
richiesto, tra l'altro, dalla Regione Campania in tale seduta della Conferenza di servizi del 14.01.2019;

Visto il comma 3 dell'art. 5 (modalità di aggiornamento e revisione della zonizzazione acustica) delle Norme 
Tecniche di Attuazione (N.T.A.) del succitato Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale in 
vigore, nella parte in cui dispone che: "nel caso di varianti al PRG, la zonizzazione acustica viene 
contestualmente revisionata sulla base delle modificate destinazioni d'uso";

Richiamata la deliberazione consiliare n. 58 del 28.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
deciso, tra l'altro:

• "di recepire i D.D. della Giunta Regionale della Campania n. 286 del 17.11.2014 e n. 82 del 
19.03.2015 di Autorizzazione Unica, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. n. 152/06 nel testo vigente, per 
l'esercizio di un impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi (...), ubicato nel Comune di Sala 
Consilina alla frazione Trinità (località Sant'Angelo), della ditta DETTA S.p.A.";

• "di prendere atto che, per effetto dei sopraccitati decreti regionali nelle aree oggetto dell'attività 
industriale con l'annessa area promiscua che ne garantisce l'accesso, si concretizza la relativa 
variante allo strumento urbanistico vigente nella zona in cui ricade il sito interessato dalla pratica de 
quo";

Richiamata, altresì, la deliberazione consiliare n. 47 del 29.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato deciso tra l'altro che sussistono motivi di rilevante interesse pubblico all'attuazione del 
compartoC17SA_01, programmato dai P.R.A.E., ed anche alla pianificazione primaria dell'area comunale di 
circa ha 15 (distinta in catasto al foglio n. 40, partt. nn. 21-26), contigua al contigua al comparto perimetrato 
ed approvato dal P.R.A.E ;

Vista l'istanza di "adeguamento al Piano di Zonizzazione Acustica  Comunale" pervenuta all'Ente Comune in 
data 7.03.2019 (prot. n. 3709) a firma del tecnico incaricato dalla ditta DETTA S.p.A. Ing. Luigi PAPALEO, 
iscritto al relativo ordine professionale provinciale all'albo n. 1935, con studio tecnico in Sala Consilina (SA) 
alla Via De Petrinis n. 18;



Constatato che tale istanza di adeguamento è composta da un unico allegato contenente:
• Relazione Tecnica;
• Quadro normativo di riferimento;
• Criteri operativi;
• Variazioni apportate;
• Planimetria della zonizzazione attuale;
• Planimetria relativa all'adeguamento della zonizzazione comunale;

Viste  le risultanze della relazione istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento de quo Arch. Ing. 
Fabio Tonti in data 8.03.2019 (prot. n. 3774), in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenute condivisibili le predette risultanze della relazione istruttoria in parola;

Visti:
• il D.P.C.M. 01.03.1991 – Limiti massimi di esposizione negli ambienti abitativi e nell'ambiente 

esterno;
• la legge 26 ottobre 1995 n. 447 (Legge quadro sull’inquinamento acustico);
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2436 del 1 agosto 2003 “Classificazione acustica dei territori 

comunali. Aggiornamento linee guida regionali” con allegato “Linee guida regionali per la redazione 
dei piani comunali di zonizzazione acustica”; 

• il vigente Piano di Zonizzazione Acustica e le relative N.T.A.;
• lo strumento urbanistico in vigore;

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione da parte del Dirigente dell'Area 
Tecnica, in applicazione dell’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il parere di regolarità contabile non è dovuto in quanto il presente atto non comporta un onere 
finanziario per l’Ente Comune;

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione della variante puntuale al Piano di Zonizzazione Acustica 
vigente, limitatamente alla destinazione sonica dell'area ove ha sede l'impianto in parola, ai sensi del comma 
3 dell'art. 5 delle N.T.A. di tale Piano in vigore;

PROPONE DI DELIBERARE
a)  di ritenere condivisibili le risultanze della relazione istruttoria effettuata in data 8.03.2019 (prot. n. 3774) 
dal Responsabile del procedimento all'uopo incaricato, relativamente all'istanza di adeguamento (variante 
puntuale) del Piano di Zonizzazione Acustica vigente per la realizzazione e gestione di un impianto di messa 
in riserva e trattamento di rifiuti speciali non pericolosi di natura inerte della società DETTA S.p.A., come 
innanzi indicata; istanza pervenuta all'Ente Comune in data 7.03.2019 (prot. n. 3709);
b) di approvare, come in effetti approva, ai sensi del comma 3 dell' art. 5  delle N.T.A. del vigente Piano di 
Zonizzazione Acustica, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 22.06.2001, ed in adempimento a 
quanto richiesto, tra l'altro, dalla Regione Campania in tale seduta della Conferenza di servizi del 
14.01.2019, la variante puntuale a tale Piano secondo l'istanza di adeguamento di cui si è detto innanzi, 
contenente:

• Relazione Tecnica;
• Quadro normativo di riferimento;
• Criteri operativi;
• Variazioni apportate;
• Planimetria della zonizzazione attuale;
• Planimetria relativa all'adeguamento della zonizzazione comunale.

Tali allegati, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, sono depositati agli atti dello 
S.U.A.P. (Sportello Unico per le Attività Produttive) dell'Ente Comune, e consultabili al seguente sito web: 
http://trasparenza.comunesalaconsilina.it/trasparenza/pianificazione-e-governo-del-territorio/
c) di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica ed all'ufficio tecnico per l'adozione degli adempimenti 
consequenziali.
d) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Sentita la relazione dell’assessore al ramo Gelsomina Lombardi che in merito all’argomento rende noto 
che in data 28.11.2018 si è tenuta, presso la Regione Campania – Direzione Generale Ciclo Integrato delle 
Acque e dei Rifiuti – U.O.D. (Unità Operativa Dirigenziale) Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, la 
seduta della conferenza di servizi per l'autorizzazione alla variante sostanziale di un impianto di trattamento 
rifiuti speciali non pericolosi autorizzato con D.D. (Decreto Dirigenziale regionale) n. 82 del 19.03.2015, ai 
sensi dell'art. 208 D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, avente ad oggetto l'istanza presentata in data 16.05.2018, 
prot. regionale n. 346267, dalla ditta DETTA S.p.A., ubicata alla Fraz. Trinità – Loc. Sant'Angelo di questo 
Comune. in tale seduta è stato deciso, tra l'altro, di dichiarare chiusi i lavori di tale Conferenza di servizi con 
l'approvazione della succitata variante sostanziale con le seguenti prescrizioni (giusto verbale allegato alla 
nota prot. regionale n. 2018.0754908 del 28.11.2018, pervenuta all'Ente Comune in pari data ed acclarata al 
prot. gen. n. 19741): a) "entro trenta dall'inizio dell'esercizio la Ditta dovrà fornire un'indagine fonometrica 
finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite stabiliti dalla normativa vigente"; b) "ottemperare alle 
prescrizioni contenute nel D.D. VIA (Valutazione di Impatto Ambientale) n. 107/2017".. La predetta 
Conferenza di servizi si è conclusa, nella predetta seduta del 14.01.2019, con il parere favorevole della 
Regione Campania con, tra le altre, la seguente precrizione: "Adeguamento a classe adeguata del piano di 
zonizzazione acustica del comune che deve essere effettuato prima dell'inizio dell'attività". Per quanto sopra 
si ritiene di proporre di procedere all'approvazione della variante puntuale al Piano di Zonizzazione Acustica 
vigente, limitatamente alla destinazione sonica dell'area ove ha sede l'impianto in parola, ai sensi del comma 
3 dell'art. 5 delle N.T.A. di tale Piano in vigore.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto, non 
necessita del parere di regolarità contabile;  

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:  11
- Voti favorevoli n.: 10
- Voti contrari n.: 0
- Astenuti n. 1 (consigliere comunale Antonio Santarsiere)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente 
esito proclamato dal Presidente:
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:  11
- Voti favorevoli n.: 10
- Voti contrari n.: 0
- Astenuti n. 1 (consigliere comunale Antonio Santarsiere)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 15-03-2019 IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 f.to ing. DE NIGRIS ATTILIO 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 25-03-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma 
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 25-03-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 25-03-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


